
1

 

OGGETTO: CONTRATTI DEFINITIVI ANNO 2023 CON GLI EE.GG. DI UNITA' 
D'OFFERTA SOCIOSANITARIE C-DOM AI SENSI DELLA DGR XI/7758 DEL 
28/12/2022 E SUCCESSIVA DGR XII/406 DEL 05/06/2023

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che la DGR XI/6867 del 02/08/2022: 
 ha dato avvio al processo di riclassificazione dei profili assistenziali nei percorsi di cure 

domiciliari di base e di ADI integrata di I, II e III livello definendo, nel contempo, il nuovo 
sistema tariffario, nella cornice programmatoria di cui alla missione 6 del PNRR e, più in 
generale, nel quadro di potenziamento della sanità territoriale disposto con L.R. n. 22/2021;

 ha demandato alle ATS, per tutte le UdO ADI già in esercizio che abbiano presentato istanza di 
riclassificazione entro il 01/12/2022, di concludere la fase istruttoria entro il successivo 
01/02/2023 con il contestuale invio a RL del provvedimento di attestazione del possesso dei 
requisiti e assegnazione del nuovo CUDES da AFAM;

 ha stabilito che i soggetti gestori che non intendano riclassificarsi ovvero che non intendano 
riclassificarsi su alcuni territori dove in precedenza operavano, debbano presentare 
comunicazione di cessazione di attività alla ATS di riferimento entro il 01/12/2022 dimostrando, 
altresì, di aver adottato le misure necessarie per garantire la continuità assistenziale dei pazienti 
in carico, la quale non potrà comunque protrarsi oltre il 01/03/2023;

 ha definito, per le UdO C-DOM riclassificate e precedentemente contrattualizzate con profilo 
ADI, le regole per la successiva messa a contratto stabilendo che quest’ultimo sia stipulato con 
la/le ATS di precedente contrattualizzazione per i soli distretti indicati nel provvedimento di 
riclassificazione dell’accreditamento fatta salva la possibilità, per i soggetti gestori riclassificati 
in altre ATS, di mantenere il contratto con le ATS di riferimento qualora il provvedimento di 
riclassificazione preveda distretti confinanti tra diverse ATS e la sede operativa accreditata 
insista sul distretto di confine tra le ATS contraenti;

VISTE le seguenti DDGR di riclassificazione in cure domiciliari, ai sensi della DGR XI/6867 del 
02/08/2022, di unità d’offerta afferenti al territorio di ATS Brianza:
 DGR XII/30 del 23/03/2023, per la riclassificazione di n. 21 unità di offerta, così come indicato 

nell’allegato 1 della stessa, nel quale è ricompresa, altresì, l’unità d’offerta “Parma Assistenza 
alla famiglia Cooperativa Sociale” CUDES 091919, accreditata ma non già contrattualizzata con 
questa ATS; 

 la DGR XII/83 del 03/04/2023 per le seguenti unità d'offerta sociosanitarie: “A.A.C. Aurea 
Assistenza e Cura Gestioni s.r.l.”, CUDES 091990 e “C-DOM Aqua s.r.l.”, CUDES 092045;

 la DGR XII/85 del 03/04/2023 per l’unità d'offerta sociosanitaria: "Vivisol s.r.l.", CUDES 
091993;

VISTE, altresì, le seguenti DDGR di riclassificazione in cure domiciliari, ai sensi della DGR XI/6867 
del 02/08/2022, di unità d’offerta afferenti al territorio di altre ATS, autorizzate ad operare nei distretti 
confinanti di ATS Brianza rispetto a quello in cui è ubicata la sede operativa accreditata:
 DGR XI/7844 del 31/01/2023, per l’unità d’offerta “Life Cure s.r.l.”, CUDES 092171, afferente 

al territorio di ATS Insubria; 
 DGR XI/7869 del 06/02/2023, per l’unità d’offerta “Medicasa Italia s.p.a.”, CUDES 091798, 

afferente al territorio di ATS Città Metropolitana di Milano; 
 DGR XI/7870 del 06/02/2023, per l’unità d’offerta “L.A.M. Centro Biomedico s.r.l.” CUDES 

091840, afferente al territorio di ATS Città Metropolitana di Milano; 
 DGR XII/31 del 23/03/2023, per l’unità d’offerta “Meditel Centro Medico Polispecialistico 

s.r.l.”, CUDES 091948, afferente al territorio di ATS Insubria; 
 DGR XII/44 del 23/03/2023, per le unità d’offerta “Fondazione San Giuliano ONLUS”, CUDES 

091782 e “Cooperativa Sociale Padanassistenza Lombardia”, CUDES 091881, afferenti al 
territorio di ATS Bergamo; 

PRESO ATTO che:
 con note prot. ATS n. 92539/2022 e prot. ATS n. 92720/2022 i soggetti gestori “Nuovi 

Orizzonti soc. coop. sociale” e “Global Insubria – soc. coop. Sociale a r.l.” hanno rinunciato 
all’erogazione di prestazioni di cure domiciliari sul territorio di ATS Brianza;



3

 i soggetti gestori “Linde Medicale s.r.l.” e “ADI Sanitas s.r.l.”, a seguito di presentazione di 
regolare istanza di riclassificazione, hanno comunicato, rispettivamente con successiva nota 
prot. ATS n. 4498/2023 e attraverso Verbale SC_ACSO_001_2023 del 9/01/2023, sottoscritto 
a seguito di verifica ispettiva condotta dalla S.C. Accreditamento Controllo e Vigilanza delle 
Strutture Sociosanitarie e Sociali, la revoca dell’istanza di riclassificazione per impossibilità 
nell’apertura di una nuova sede operativa rinunciando, di fatto, all’erogazione di prestazioni 
di cure domiciliari sul territorio di ATS Brianza;

RICHIAMATI
 il Decreto di ATS n. 291 del 06/09/2022 con il quale si è preso atto della sottoscrizione dei 

contratti annuali e dei relativi budget definitivi 2022, con gli Enti gestori, compresi i contratti di 
filiera per gli Enti gestori unici che ne hanno fatto richiesta, come indicato negli allegati 1, 2, 3, 
4, 5 parti integranti e sostanziali del citato Decreto 291/2022;

 il Decreto di ATS n. 456 del 23/12/2022 con il quale si è preso atto dell’aggiornamento dei budget 
2022, in attuazione delle DDGR n. XI/6991/2022 e n. XI/7125/2022, come indicato negli allegati 
1, 2, 3, 4 parti integranti e sostanziali del Decreto ATS 456/2022; 

DATO ATTO che la DGR n. XI/7758 del 28/12/2022 recante “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, all’allegato 14 - area 9 “Area della 
contrattualizzazione delle strutture sociosanitarie e della salute mentale”, ha previsto: 
 che il contratto relativo alle UdO ADI coinvolte nel processo di riclassificazione di cui alla DGR 

XI/6867/2022 e sottoscritto nel 2022 dalle ATS ha efficacia giuridica a titolo di proroga a tutto 
il 31/03/2023 adeguando il relativo valore a budget, per il trimestre di riferimento, alle 
determinazioni di cui alla DGR XI/6991/2022 mediante incremento del 2,5% su base annua del 
budget definitivo 2022;

 che ai fini della rendicontazione della produzione a tutto il 31/03/2023, l’Ente gestore utilizzi il 
CUDES ADI pre-riclassificazione;

 che la determinazione del budget 2023 per le suddette unità d’offerta si articoli in quattro fasi 
che tengano conto, rispettivamente:
 degli adeguamenti tariffari di cui alla DGR XI/6991/2022;
 del livello di produzione 2022, valorizzata al netto dell’applicazione della Legge 24/2020;
 del perimetro erogativo di riclassificazione rispetto al precedente contratto 2022;
 dell’ulteriore adeguamento tariffario previsto dalla DGR XI/6867/2022, a completamento di 

quanto già anticipato dalla suddetta DGR XI/6991/2022, pari al 22,5% del budget 
rideterminato a seguito delle precedenti fasi;

 che gli acconti mensili vengano determinati nella misura percentuale del 95% di 1/12 del budget 
annuale;

 la possibilità, per l’Ente gestore riconosciuto come Ente Unico, di stipulare, anche 
trasversalmente sulle differenti tipologie di unità di offerta sociosanitarie ricomprese nell’atto 
che lo riconosce Ente Unico, un “contratto di filiera”;

VISTO il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 1780 del 10/02/2023 ad oggetto 
“Assegnazione, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e 
Agenzia di Controllo del sistema sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento 
di parte corrente del F.S.R. per esercizio 2023” che ha assegnato per le singole tipologie di UdO il 
valore di produzione 2023;

VISTO, altresì, il successivo Decreto della Direzione Generale Welfare n. 9024 del 16/06/2023 ad 
oggetto “Aggiornamento dei budget alle ATS per l’acquisto di prestazioni sociosanitarie, in 
applicazione della DGR XI/7758/2022” con il quale, in seguito all’applicazione delle regole di budget 
per l’anno 2023, sono stati aggiornati i valori di produzione per l’anno corrente a favore delle ATS;



4

RICHIAMATA, inoltre, la DGR XII/406 del 05/06/2023 recante “Ulteriori determinazioni in ordine 
alla contrattualizzazione 2023 in ambito sanitario e sociosanitario” che ha disposto il differimento al 
30/06/2023 del termine previsto dalla DGR XI/7758/2022 per la sottoscrizione da parte delle ATS 
del contratto e della scheda di budget definitivi per l’anno 2023 con gli enti erogatori sanitari e 
sociosanitari, compresa l’area delle misure e delle sperimentazioni, intendendosi conseguentemente 
ricalcolato il relativo valore a budget in ragione dei 6/12 del budget definitivo 2022; 

RITENUTO, pertanto, di procedere:
 alla sottoscrizione, entro il 30/06/2023, con firma digitale, dei contratti 2023, e relative schede 

di budget, per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra questa ATS e gli Enti gestori 
di unità d’offerta sociosanitarie di C-DOM che si sono riclassificati ai sensi della DGR XI/6867 
del 02/08/2022;

 all’adeguamento del valore a budget, per il periodo di proroga del precedente contratto, mediante 
incremento del 2,5% su base annua del budget definitivo 2022, per i soggetti gestori che hanno 
rinunciato alla riclassificazione di cui alla predetta DGR XI/6867/2022;

per un totale complessivo di € 14.119.428,00, come indicato nell’allegato 1, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

CONSIDERATO, infine, che:
 sono state osservate le indicazioni regionali contenute nelle predette DGR n. XI/7758/2022 e 

DGR n. XII/406/2023 in ordine alla stipula del contratto definitivo per l’anno 2023 secondo i 
format regionali di contratto e scheda budget;

 è stata acquisita dai legali rappresentanti degli Enti gestori delle UdO accreditate e già a contratto 
la documentazione prevista dal format regionale di contratto e che la stessa è agli atti della S.S. 
Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio Sanitari; 

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Negoziazione e Governo delle Prestazioni, 
Dott. Paolo Marrazzo che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente atto;
 
VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di sottoscrivere, entro il 30/06/2023, con firma digitale, i contratti 2023, e relative schede di 
budget, per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra questa ATS e gli Enti gestori di 
unità d’offerta sociosanitarie di C-DOM che si sono riclassificati ai sensi della DGR XI/6867 del 
02/08/2022;

 di procedere all’adeguamento del valore a budget, per il periodo di proroga del precedente 
contratto, mediante incremento del 2,5% su base annua del budget definitivo 2022, per i soggetti 
gestori che hanno rinunciato alla riclassificazione di cui alla predetta DGR XI/6867/2022;

per un totale complessivo di € 14.119.428,00, come indicato nell’allegato 1, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 di sottoscrivere, come richiesto dall’Ente gestore riconosciuto come Ente Unico, i “contratti di 
filiera” per l’anno 2023;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, che la copertura finanziaria e l’imputazione a bilancio 
degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come indicato nell’allegato 1, avverrà nel 



5

rispetto dei vincoli economici stabiliti da Regione Lombardia e nei limiti delle assegnazioni 
regionali;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SS NEGOZIAZIONE FLUSSI E PAGAMENTI EROGATORI 
SOCIO SANITARI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Paolo Marrazzo

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      



ALLEGATO N.1

Codice fiscale Cudes ADI
NUOVO CUDES C-

DOM
Ente Gestore Sede legale

provvedimento 
Regionale di 

riclassificazione

BUDGET 2023  (x i NON  
riclassificati: BGT DEF 
2022 rapportato a 3 
mesi con prorogatio 

contratto 2022)

93028490162 016105 091782 Fondazione San Giuliano 
Onlus

Ciserano (BG)
 
DGR 44 22/03/2023 

22.861,00                                      

10361380156 016117 091982 Fondazione Maddalena 
Grassi

Milano
 
DGR 30 23/03/2023 

48.655,00                                      

09736360158 016131  092021 Kos Care Srl-Anni Azzurri MILANO
 
DGR 30 23/03/2023 

12.056,00                                      

02761090121 016151 091991 Finisterre Società Consortile 
a r.l.

Saronno (VA)
 
DGR 30 23/03/2023 

1.938.520,00                                

01645790021 016170 091994 Punto Service Coop. Sociale Caresanablot (VC)
 
DGR 30 23/03/2023 

165.627,00                                   

04905801009 016171 091798 Medicasa Italia S.p.A. Milano  DGR 7869 06/02/2023 

5.791,00                                        

05903120631 016177 091993 Società Vivisol srl Monza
 
DGR 85 DEL 03/04/2023 

971.831,00                                   

00854080157 016206 091966 Istituti Clinici Zucchi S.p.A. Monza
 
DGR 30 23/03/2023 

908.750,00                                   

02504950128 016212 091881
Cooperativa Sociale 
Padanassistenza Lombardia 
Onlus

Besozzo (VA)
 
DGR 44 22/03/2023 

175.794,00                                   

03313560611 016228 091990 A.A.C. Aurea Assistenza e
Cura Gestioni SRL

Milano
 
DGR 83 DEL 03/04/2023 

311.518,00                                   

08872610152 016253
Nuovi Orizzonti Società 
Cooperativa Sociale

Milano  NON RICLASSIFICATO 

7.795,00                                        

07056830586 016256 091989
Cooperativa Sociale e di 
Lavoro Operatori Sanitari 
Associati Onlus 

Roma
 
DGR 30 23/03/2023 

228.097,00                                   

04436550968 016267 091886 Mosaico Home Care srl Milano
 
DGR 30 23/03/2023 

1.088.424,00                                

02026000188 016271 Adi Sanitas s.r.l. Milano  NON RICLASSIFICATO 

3.050,50                                        

01140460294 016273 092171 Life Cure srl Monza  DGR 7844 31/01/2023 

22.075,00                                      

04315730962 016275 091888 CENTRO ASSISTENZA 
SANITARIA

MERATE
 
DGR 30 23/03/2023 

211.969,00                                   

08051690967 016286
Global Insubria Soc. Coop. A 
r.l. - Onlus

Milano  NON RICLASSIFICATO 

1.581,50                                        

08450820967 016288 091995 ABC UNISALUS srl Milano
 
DGR 30 23/03/2023 

52.715,00                                      

01429730128 016289 091948 Meditel Centro Medico 
Polispecialistico srl

Saronno (VA)
 
DGR 31 23/03/2023 

21.556,00                                      

94024920137 016297 091970
Casa di Riposo Monticello - 
Azienda Speciale del 
Comune

MONTICELLO B.ZA
 
DGR 30 23/03/2023 

203.767,00                                   

07298340964 016303 092045 Associazione AQUA - Onlus Milano
 
DGR 83 DEL 03/04/2023 

91.653,00                                      

04411460639 016304 Linde Medicale srl Arluno (MI)  NON RICLASSIFICATO 

15.981,00                                      

04793650583 016305 091890 Fondazione Don Carlo 
Gnocchi - Onlus

Milano
 
DGR 30 23/03/2023 

295.203,00                                   

83005730136 016333 091967 ISTITUTI  RIUNITI AIROLDI E 
MUZZI - ONLUS

LECCO
 
DGR 30 23/03/2023 

438.600,00                                   



02050010350 016337 091968 Consorzio Domicare - 
Società Cooperativa Sociale

Reggio Emilia
 
DGR 30 23/03/2023 

1.672.561,00                                

02125100160 016338 092018 KCS Caregiver Cooperativa 
Sociale

Bergamo
 
DGR 30 23/03/2023 

457.852,00                                   

03083950133 016339 091790 Consorzio San Lab Mariano Comense (CO)
 
DGR 30 23/03/2023 

855.505,00                                   

10073520156 016340 091969 Sociosfera Onlus Società 
Cooperativa Sociale

Seregno (MB)
 
DGR 30 23/03/2023 

182.167,00                                   

03034530158 016352 092016 Fondazione Istituto Sacra 
Famiglia - Onlus

CESANO BOSCONE
 
DGR 30 23/03/2023 

283.014,00                                   

07376910969 016358
091992 A.M.P. PAXME DOMICILIARE

S.C.A.R.L.
San Marcellino  (CE)

 
DGR 30 23/03/2023

1.055.957,00                                

03061420166 016365 091840
LAM CENTRO BIOMEDICO 
SOCIETA’ A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA

BERGAMO  DGR 7870 06/02/2023 

25.705,00                                      

08254180964 016367 091964 Società Cooperativa 
Medisan Onlus

BOLLATE (MI)
 
DGR 30 23/03/2023 

418.230,00                                   

TOTALE 12.194.861,00                     

Codice fiscale Cudes ADI
NUOVO CUDES 

CDOM
Ente Gestore Sede legale

provvedimento 
Regionale di 

riclassificazione
BUDGET 2023 

03622120131 016201 092015 Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale Lecco

LECCO
 
DGR 30 23/03/2023 1.924.567,00                       

Natura Giuridica conto Programma di spesa Importo

Pubblico n. 420025081 61
203.767,00                          

Privato n. 420025080 62
11.991.094,00                     

EXTRA REGIONE PRIVATO n.420010061 303
1.200,00                              

EXTRA REGIONE PUB n. 420010064 304
12.310,00                            

ASST LECCO n. 420010051 65

1.924.567,00                       

TOTALE 14.132.938,00                     


		2023-06-26T16:49:15+0200
	CARMELO SCARCELLA




